11 Asn, Museo. Miscellanea di scritture, b.17/A cit. in R. Sicilia, Due ceti del Regno
di Napoli. “Grandi del Regno” e “Grandi togati”, Editoriale Scientifica, Napoli, 2010, pp.
97-101, nota 13, la traduzione dal latino è mia. Nel testo sopracitato, come si evince
dall’edizione latina cui rinvio, manca la prima parte dedicata all’indicazione dei meriti
politici che il Cattolico riconosce al conte di Cariati; cfr., inoltre, Asn, Cedolari, n. 74,
ff. 379-380, «Die 30 ottobre 1669 Nell’anno 1505 il serenissimo re Cattolico concedì a
Giovan Battista Spinello per se suoi heredi et successori, ex corpore suo legitime de-
scendentibus in remunerazione di sua fedeltà et servitii il contado di Cariati consi-
stente nella terra di Cariati, cum terra Veteri, Scala, Castiglione, Umbriatico, Bucchi-
gliero, Cerenzia, Caccuro, Verzino, Rocca di Netho, con sue fortileze co li feudi sub-
feudi dohane, fundaci, gabelle, bagliva, mero et mixto imperio, banco justitie, et co-
gnitione omnium primarium causarum, quatuor literis arbitrariis et cum omnibus ad
dictum comitatum spectantibus et pertinentibus ad habendum in feudum. […] In
anno 1507 il suddetto serenissimo re Cattolico concedi a detto Giovanni Battista in
detto contado, pro se suis heredibus la cognizione delle suddette cause civili criminali
et mixte. […]» si chiarisce che nel 1507 al conte di Cariati «fu conceduto la giurisdi-
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L’esigenza avvertita dal Cattolico di rimarcare ed eternare il foe-
dus che ha caratterizzato il rapporto con un rappresentante autore-
vole del Regno di Napoli si può interpretare in funzione della sua le-
gittima successione al trono napoletano, testimoniata da quella fide-
litas che lo Spinelli ha riservato anche ai suoi predecessori. Tale
patto si sostanzia attraverso la garanzia di una rendita finanziaria di
1.500 ducati, incastrata nella contea di Cariati. A distanza di due
anni, nel 1507, il sovrano gli concede la giurisdizione delle seconde
cause civili, penali e miste sulla contea12. Le ripercussioni di questa

zione delle seconde cause senza farsi mentione della catapania l’entrata della quale
appare denunciata nel detto relevio del detto 1604, che perciò come usurpata si deve
quella tassare […], e pagarsi a beneficio della regia corte». 

12 Asn, Museo. Miscellanea di scritture, b.17/A. «Magnifico Joanni Battista Spi-
nelli. Nos Ferdinandus dei gratia rex Aragonum sicilie Citra et Ultra Farum […] Uni-
versis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris ea
sunt erga nos merita magnifici et preclari viri Joanni Baptista Spinelli conservatoris
generalis regni nostri Sicilie Citerioris ac consiliarii nostri fidelis dilectissimi que fide
illo assidue teneremus nemini mirum videri debet: cum nichil libentius facimus quem
cum gratitudine respondemus illis quos vera et non simulata fide nobis inferiorribus
comperimus […] iam semper in presentiarum facere eundem Joannem Baptistam
satis superque satis compertum habemus et propterea in aliqualem suorum meritos
erga nos rimunerationem que digna sunt retributionem vel maxime eidem Baptiste ac
suis heredibus ac successoribus ex suo corpore legitime descententibus in perpetuum
de certa nostra scientia deliberata ac consulto nostra quidam propri motus instrictu.
Damus donamus atque gratiose elargimus cognitionem secundarum causarum tam
civilium tam criminalium seu mixtarum quarumcumque in suo comitati Cariati ac ci-
vitatis terris castris ac locis eiusdem comitatos videlicet In dicta civitate Cariati cum
terram Veteri ac territoribus sequentibus Sciliorum terre Scale Campane Bucchiglie-
rii Umbriatici Cerentie Caccuri Torrani ac Rocce di Neti ac in hominibus habitantibus
in ipsis castris terris ac locis predictis in perpetuum quemquidem comitatum consi-
stentem in civitati ac terre predictis superioribus temporibus propter gratissima ac
accepitissima servitia Maiestati nostra prefata ac impensa per eundem Joannem Bap-
tistam sibi ac dictis suis heredibus successoribus corporis legitime descendentibus
inperpetuum gratiose donavimus cum omnibus suis juribus […] actionibus ac perti-
nentiis, ac mero mixtoque imperio ac gladii potestate cognitioneque plenarum causa-
rum civilium, criminalium ac mixtarum aliisque juribus ac jurisdictionibus in privile-
gio nostri dicte concessionis constituti. Dato in civitatis Tori XX mensis septembris
1505. Itaque in dictis premissis secundis causis tam civilibus quam criminalibus sive
mixtis multis ex officialibus nostris quamvis dignitatis ac potestatis fungentibus tam
Sacrum nostrum consilium quam magna curia vicaria seu camara sumaria vel guber-
natori provincialis seu quivis alius officialis ordinalius delegatus aliquo pacto se im-
mictitur possit nisi tantummodo idem Joannes Baptista ac sui predicti heredes ac
successores ac ipsius ac ipsorum officiales in perpetuum. Concedimus quoque per
partes dedita certa nostra scientia deliberatus ac consulto eidem Joanni Baptista ac

ulteriore concessione feudale consentono allo Spinelli di aumentare
sia l’autorità della sua attività giudiziaria, sia la rendita economica
connessa a tale gestione.

La fama e il prestigio che accompagnano lo Spinelli supportano e
motivano la sua nomina, da parte del Cattolico al momento della sua
partenza da Napoli, a consigliere di Stato, a fianco del viceré. Perciò
il Conte di Cariati continua a esercitare un ruolo da protagonista
nella vita politica del regno anche con l’avvento di Carlo d’Asburgo.
Nei primi anni del suo regno, Spinelli ha svolto l’incarico di consi-
gliere di pace e di guerra per gli affari e le questioni di Stato e in virtù
di tale incarico, ha testimoniato «prudenza e sagacità, tutelando gli
interessi imperiali». L’imperatore, in riconoscimento dei suoi meriti
politici, decide che il Conte di Cariati debba essere decorato con l’o-
norificenza che spetta a un regio consigliere di Stato e di Guerra, se-
condo diritto e consuetudine13. 

suis heredibus ac successoribus in perpetuum potestatem ac facultatem in dicto co-
mitatu civitate ac terris predictis ac aucthoritatem commutationis penas delictos de
personali in pecuniaria partis prius concordata dictaque pena utilitatibus ac comodis
suis applicadi volumus quoque que si vaxalli suidicti comitatis civitatis ac terrarum
predictarum citati forsirtan fuerunt supra dictis primis ac secundis causis coram quo-
vis tribunali etiam in sacro nostro consilio magne cure vicarie camere sumarie aut in
Audientia Calabrie seu quovis alio sudice ordinario vel delegato componente non te-
neante nec propterea contumacia ac deputari possint cura de vaxallis ipsius in dictis
primis ac secundis causis necnon in alium ut predicimus conoscere posse volumus
nisi eundem Joannem baptistam ac suos predictos heredes ac successorem ac suis vel
isporum officialis casu quo comparent statim remicti volumus ad eundem Joannem
Baptistam ac suos predictos heredes ac successores ac officiales suos absque aliquo
dubio seu contradictione et ut predictum illum quem volumus sortiantue effectum ac
serenissime Johanne regina Castiglie […] datum in Castellonovo civitatis nostre Nea-
polis die 5 mensis may 1507. Vidit Malferito regens. Vidit generalis thesaurarius. Mi-
chaele de Afflicto locumtenente generalis vidit de Xea pro conservatore generali».

13 Aca, Cancílleria, Privilegiorum, Reg. 3928, cc. 327r-329r. «[…] in pluribus arduis
negociis tam cum sanctissimo domino nostro papa quam cum principibus regibus et
potentatibus inter Hispanos fuistis dictaque negotia ita recte prudenter et ad utilita-
tem dicte cesaree Maiestatis dictorumque principum et regum tractastis ipsisque tam
in armis quam in aliis rebus gerendis servuistis et post nostram felicem successionem
ex dicto nostro Sicilie Citra Farum Regno ad partes Flandrie ubi nos tum residaba-
mus et deinde ad regna ista Hispanie per mare personam nostram regiam comitando
vos contulistis illicque et hic in utroque eventu bellorum et pacis nullis persone et bo-
norum pronte parcendo laboribus periculis et expensis Maiestatibus nostris servuistis
et in rebus nostris et negociis regi status ut noster consiliarius belli et pacis pruden-
ter et sagaciter consiluistis et negotia nostra direxistis ut dignum ac potius debitum
et servicio nostro regio utile et convenientes reputamus vos titulo et honore nostri
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Negli anni che seguono la sua nomina a Consigliere di Stato da
parte del Cattolico, lo Spinelli torna ad occuparsi della Contea di Ca-
riati per recuperare il feudo da troppo tempo trascurato e vi edifica
un nuovo castello in grado di meglio garantire la difesa della sua giu-
risdizione14. Nel 1510 acquista Guardia Piemontese15 da Agostino

regii consilii belli et pacis decorandum esse hiis igitur et aliis iustis causis et respec-
tibus digne moti». Nel documento il sovrano continua «consiliarum nostrum ac de
regio consilio belli omnium regnorum et dominiorum nostrorum apud nos residenti
necnon consiliarum nostrum et de nostro regio consilio rerum tam belli quam pacis
tam justitie quam gratie nostre corone Aragonum ad vite vestre decursum ut prefer-
tur concedimus et fiducialiter commendamus cum provisione annua per nos ordinata
et cum omnibus et singulis aliis auctoritatibus preheminentiis dignitatibus immuni-
tatibus prerogativiis honoribus exentionibus privilegiis et gratiis dicto nostri consilia-
rii officio tam de iure quam de consuetudine».

14 Cfr. T. Caracciolo, Joannis Baptistae cit., pp. 57-58.
15 Aca, Registros 3929 cc. 220v-223v, «Nobilis Joannis Baptiste Spinelli Comitis

Cariati. Nos Joanna et Carolus etc. universis et singulis presentis seriem inspectu-
ris tam presentibus quam futuris […] pro parte spectabilis et magnifici consiliarii no-
stri Joannis Baptiste Spinelli comitis Cariati et Ferdinandi Spinelli eius filii fuit ma-
gestatibus nostris reverenter expositum quemadmodum ipse comes vigore suorum
privilegiorum cautelate et scripturate retro regum dicti nostri Sicilie Citra Farum
Regni habuit tenuit et possedit et in presentiarum habet tenet et possidet pro se
suisque heredibus et successoribus ex suo corpore legittime descendentibus in per-
petuum in feudum tamen et sub contingenti et debito feudali servitio et adoha quo-
tiens in dicto regno indicatum comitatum Cariati de provincia nostra Calabrie con-
sistentem in civitate Cariati cum titulo et honore comitatus numque Terra Veteri
terra Scale Campane Buchiglierii Umbriatici Cerentie castrum Virzini et Torrevetti
cum fortalitiis seu castris casalibus hominibus vaxallis vaxalloresque redditibus
pheuditis pheudetariis subpheudetariis domibus vineis possessionibus ortis fade-
nuis querquetis castanetis silvis montibus terris cultis et incultis fidis diffidis passis
defensis forestis passagiis doanis et funditis gabellis plateis tenimentis territoriis
aquis ac quare quem deversibus iuribus iurisditionibus directibus introhitibus baiu-
lationibus bancoiustitie ac cognitione primarum et secundarum causarum civilium
et criminarum atque mixtarum mero mixtorumque imperio et gladii protestate abs-
que iuribus iurisditionibus rationibus actionibus utilique et quatuor litteris arbitra-
riis et aliis omnibus et singulis preheminentiis et proprietatibus ad dictum comita-
tum civitates et terras spectantibus et pertinentibus tam de iure quam de consuetu-
dine inter nos terras Paule, Fuscaldi et castrum Guardie ac feudum de la Pantana
sitis in dicta provincia cum eorum fortalitiis seu castris casalibus hominibus vaxal-
lis angariis et perangariis siquiscum vaxallosque redditibus de gagiis fundicis gabel-
lis et aliis iuribus ad dictas terras et pheudum pertinentibus et spectantibus ac cum
iurisdictione civili et criminali mero et mixtoque imperio gladii potestate et iurisdic-
tione primarum et secundarum causarum ac etiam idem comes habuit tenuit et pos-
sedit in presentiarum habet tenet et possidet vigore suorum privilegiorum nonnulla
alia officia et bona tam feudalia quam burgensatica et signanter ducatos centum
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Adorno, successivamente diventa Signore di Castrovillari, feudo ac-
quistato tra il 1519 e il 1520 per 28mila ducati16. L’acquisizione di
queste realtà feudali calabresi risponde a una visione politica ed eco-
nomica perseguita dal Conte con preveggenza, infatti, pone in essere
le condizioni affinché si realizzi un vero e proprio triangolo di scambi
economici all’interno del suo complesso feudale. La contea di Cariati
regge le fila della produzione granaria di una vasta area del marche-
sato di Crotone. Da qui, grazie a una flottiglia di navi da carico, viene
trasportata la merce al porto naturale di Paola, dove giunge anche
dall’interno la seta grezza dei casali di Cosenza, e dalla cittadina sul
Tirreno la merce approda a Napoli. Infine, Castrovillari, porta d’in-
gresso via terra per la Calabria, inaugura una nuova diramazione
commerciale con la Piana di Sibari17.